丽水市教育局文件
丽教基〔2012〕171号

[image: image1.png]

丽水市教育局关于做好2012年

《国家学生体质健康标准》测试

和数据上报工作的通知

各县（市、区）教育局、开发区分局、市直属中小学：

为贯彻落实“健康第一”的指导思想，切实加强学校体育工作，促进学生积极参加体育锻炼，养成良好的锻炼习惯，进一步提高体质健康水平，根据省教育厅有关上报《国家学生体质健康标准》测试数据的文件精神，现就做好我市2012年《国家学生体质健康标准》测试及数据上报工作提出如下要求：

一、《国家学生体质健康标准》数据上报工作是一项常规工作，也是省教育厅对地市教育局考核的一项重要内容。各地各校要高度重视并认真对待《国家学生体质健康标准》的测试工作，要在总结近年来测试工作经验的基础上，尽早做好测试器材的选配、校验、日常训练及测试等工作。测试应本着以强身健体为目的，在学校条件许可的情况下，适度增加补测次数，尽可能提高学生的测试成绩，达到加强锻炼、增强体质的目的。同时，要牢固树立“安全第一”的指导思想，把握每一个环节，落实安全责任，消除测试工作过程中的安全隐患。

二、各县（市、区）教育局要加强对《国家学生体质健康标准》实施工作的督导，保证测试与上报数据学校数达到100%。要采取现场指导和整体抽样相结合的方式，对所属学校进行抽查，确保学校测试数据的准确、真实，严禁虚报、谎报。要对工作薄弱的学校加强指导和培训，帮助制定实施日程表，限期完成测试和数据上报工作。

三、各地各校要进一步加强测试数据的报送工作。全市所有中小学校在完成测试后，都必须向教育部国家学生体质健康标准数据管理系统（以下简称“国家数据库”）报送测试数据。各校应于11月20日前完成测试工作，并在11月30日前完成向国家数据库上报数据的任务。学生体质健康数据库网址：http://www.csh.edu.cn。
四、各县（市、区）教育局要根据《国家学生体质健康标准》将测试结果的优秀、良好、及格、总达标率及近视率等有关数据向当地社会公布，重点通报区域内初中各年级和小学四、五、六年级的全体学生体质健康状况。并将公布通报的材料于2013年8月底前报送至市教育局基教处。

五、各地各校要组织专门人员，对本地本校《国家学生体质健康标准》测试结果进行统计分析，进一步了解学生体质健康状况，并采取有效措施，以《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》为指导，加强体育教学，确保学生每天锻炼1小时，有效提高广大学生的体质健康水平。
六、今年统一确定的测试项目如下：
小学一、二年级——身高、体重、投沙包、跳绳；
小学三、四年级——身高、体重、仰卧起坐、立定跳远；
小学五、六年级——身高、体重、肺活量、400米跑（50米×8往返跑）、仰卧起坐、立定跳远；
初中各年级和高中（含职高）各年级——身高、体重、肺活量、1000米跑（男）、800米跑（女）、引体向上（男）、仰卧起坐（女）、立定跳远。

                      二〇一二年九月三日
（此件公开发布）
主题词：学生　健康标准　通知
  抄送：省教育厅，市府办。

丽水市教育局办公室                 2012年9月3日印发

PAGE
3